Seguridade Social, com abrangência territorial em RS, válido para todos os 

empregados, independente de grau de escolaridade e de remuneração em que se 

enquadram. 

CLÁUSULA TERCEIRA – PISO SALARIAL 

É assegurado aos empregados, a partir de 01/01/2024, um piso salarial de R$ 1.503,60 

(mil quinhentos e três reais e sessenta centavos) mensais. 

Parágrafo Único – Caso o salário mínimo regional para o segmento da categoria 

profissional for maior que o estabelecido no caput, convencionam as partes, a aplicação 

do salário mínimo regional como piso mínimo da categoria obreira.

[...]

alimentação, desde que manifestem sua opção à Gerência de Relações Corporativas, 

célula de Gestão de Pessoas, da Entidade 

CLÁUSULA QUINTA – VALE-ALIMENTAÇÃO 

A Fundação Família Previdência concederá aos seus empregados vales-alimentação no 

valor de R$ 922,80 (novecentos e vinte e dois reais e oitenta centavos), por mês, sem a 

participação dos empregados no respectivo custeio. 

Parágrafo Primeiro: Atendidos os critérios fixados no caput desta cláusula, a 

Fundação Família Previdência fornecerá aos seus empregados, antecipados e

[...]

recolhimento do INSS desta e, desde que tenha seu contrato registrado em Carteira de 

Trabalho e Previdência Social, nos seguintes valores:  

a) Para cada filho a partir de 07 (sete) meses até 12 (doze) meses de idade, o 

reembolso será no valor de até R$ 1.592,97 (mil quinhentos e noventa e dois 

reais e noventa e sete centavos) mensais; 

b) Para cada filho a partir de 13 (treze) meses até 72 (setenta e dois) meses de 

idade, o reembolso das despesas será no valor de até R$ 549,30 (quinhentos e 

quarenta e nove reais e trinta centavos) mensais. 

Parágrafo Segundo: O disposto no caput, letra “a”, se aplica aos empregados que 

tenham filhos com deficiência que exijam cuidados permanentes, sem limite de idade, 

desde que comprovada à deficiência por atestado fornecido pelo INSS ou instituição

[...]

Graduação, Pós-graduação, Especialização, MBA, Pós-MBA, Mestrado, Doutorado e 

Pós-Doutorado, válidos e reconhecidos pelo Ministério da Educação, com direta 

afinidade ao segmento de atuação da Entidade e/ou com as atividades laborais 

desempenhadas pelo empregado, o valor de até R$ 769,02 (setecentos e sessenta e nove 

reais e dois centavos) por mês. 

Parágrafo Primeiro: O pagamento do auxílio-educação aos empregados habilitados 

fica condicionado à apresentação à área de Gestão de Pessoas da Entidade, dos 

seguintes documentos: 

a) Comprovante de matrícula;

[...]

cento) de presença relativamente ao período letivo anterior. 

Parágrafo Segundo: Para os empregados matriculados até 31/12/2023 em instituições 

de ensino superior, em cursos previstos no caput, onde não haja comprovante de 

pagamento de mensalidade, o valor do auxílio-educação será de R$ 274,65 (duzentos e 

setenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) por mês, condicionado à apresentação 

dos documentos que trata o parágrafo primeiro desta cláusula. 

Parágrafo Terceiro: A data de pagamento do benefício ocorrerá juntamente com o 

pagamento do salário mensal.

[...]

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA – VALE-TRANSPORTE 

A Fundação Família Previdência pagará aos seus empregados vale-transporte de acordo 

com a lei, sendo que o desconto máximo será de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) 

para os salários até R$ 3.461,64 (três mil quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e 

quatro centavos) e de 1% (um por cento) para os salários acima de R$ 3.461,64 (três mil 

quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos), a partir de 01/01/2024. 

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUARTA – COMPROMISSO  

O Sindicato dos Securitários se compromete a incluir na Convenção Coletiva de 

Trabalho a ser firmada com o Sindicato Nacional das Entidades Fechadas de